

Aleksandra Kolasa¹, Zuzanna Olczak², Jan Marszałek³

ZMIANY W VAT W 2025 ROKU W POLSCE

Streszczenie

W artykule omówiono planowane zmiany w systemie podatku od wartości dodanej (VAT) w Polsce, które wejdą w życie w 2025 roku. Zmiany te mają na celu uproszczenie procedur podatkowych oraz zwiększenie efektywności poboru VAT. Wśród kluczowych propozycji znajdują się m.in. wprowadzenie nowych stawek podatkowych, zmiany w zakresie zwolnień oraz uproszczenia w obiegu dokumentów. Autorzy podkreślają, że reformy te mogą wpłynąć na działalność przedsiębiorców, ale także na konsumentów, dlatego istotne jest, aby dostosować się do nadchodzących regulacji. Artykuł zwraca uwagę na konieczność edukacji podatników oraz monitorowania skutków wprowadzonych zmian w praktyce.

Słowa kluczowe: podatek, VAT, stawki VAT, regulacje, przedsiębiorcy, nowe przepisy, konsumenci, budżet państwa, mechanizm odwrotnego obciążenia, zasady opodatkowania.

WSTĘP

Podatek od towarów i usług (VAT) to podatek pośredni, który obciąża konsumpcję towarów i usług na każdym etapie obrotu gospodarczego. Jest naliczany od wartości dodanej na każdym etapie produkcji i dystrybucji, a ostateczny ciężar

¹ Studentka II roku studiów II stopnia, kierunek: finanse i rachunkowość, Wydział Ekonomii i Finansów, Uniwersytet Radomski im. Kazimierza Pułaskiego. Email: 111661@student.urad.edu.pl.

² Studentka II roku studiów II stopnia, kierunek: finanse i rachunkowość, Wydział Ekonomii i Finansów, Uniwersytet Radomski im. Kazimierza Pułaskiego. Email: 110925@student.urad.edu.pl.

³ Student II roku studiów II stopnia, kierunek: finanse i rachunkowość, Wydział Ekonomii i Finansów, Uniwersytet Radomski im. Kazimierza Pułaskiego. Email: 110902@student.urad.edu.pl.

podatkowy ponosi konsument końcowy. Przedsiębiorcy są zobowiązani do naliczania VAT od sprzedaży (podatek należny) oraz mają prawo do odliczenia VAT od zakupów (podatek naliczony), co pozwala na efektywne rozliczenie podatku.

Podatek od towarów i usług (VAT) jest jednym z kluczowych filarów polskiego systemu podatkowego. Stanowi on główne źródło dochodów budżetowych, zapewniając stabilne finansowanie dla sektora publicznego, w tym ochrony zdrowia, edukacji oraz infrastruktury. W 2023 roku wpływy z VAT stanowiły ponad 40% całkowitych dochodów budżetu państwa, co podkreśla jego strategiczne znaczenie dla gospodarki.

VAT odgrywa kluczową rolę w zapewnieniu stabilności finansów publicznych oraz równowagi budżetowej. Jako podatek pośredni obejmuje szeroki zakres transakcji, co umożliwia efektywne gromadzenie środków na finansowanie wydatków państwa. Jego powszechność i skomplikowana struktura wymagają stałego dostosowywania przepisów do zmieniających się warunków gospodarczych i technologicznych.

Zmiany w systemie VAT w 2025 roku są wynikiem kilku kluczowych czynników:

- **Dostosowanie do regulacji unijnych:** Implementacja dyrektywy 2022/542 ma na celu harmonizację przepisów VAT w krajach członkowskich Unii Europejskiej, co zwiększy przejrzystość i uprości system podatkowy.
- **Uszczelnienie systemu podatkowego:** Nowe regulacje mają na celu ograniczenie skali oszustw podatkowych, takich jak wyłudzenia VAT czy karuzele podatkowe, poprzez bardziej efektywne mechanizmy kontroli.
- **Wsparcie wybranych sektorów gospodarki:** Obniżenie stawek VAT na określone produkty i usługi ma na celu stymulację wzrostu w wybranych branżach, np. w sektorze zdrowia publicznego czy ochrony środowiska.
- **Reakcja na zmieniające się warunki rynkowe:** Dynamiczny rozwój gospodarki cyfrowej oraz zmiany w strukturze konsumpcji wymagają elastycznego podejścia do opodatkowania.

1. NOWE STAWKI VAT W 2025 ROKU I ZNACZENIE DLA GOSPODARKI

W 2025 roku w Polsce wprowadzone zostaną znaczące zmiany w systemie podatku od towarów i usług (VAT). Zmiany te wynikają z konieczności dostosowania przepisów krajowych do dyrektywy Unii Europejskiej 2022/54⁴ oraz potrzeby zwiększenia przejrzystości i efektywności systemu podatkowego. Regulacje obejmują zarówno obniżenie, jak i podwyższenie stawek VAT na wybrane towary i usługi, co wpłynie na różne sektory gospodarki, konsumentów oraz przedsiębiorców.

Wprowadzone obniżone stawki VAT są ukierunkowane na wsparcie wybranych sektorów gospodarki oraz zwiększenie dostępności produktów kluczowych z punktu widzenia społeczeństwa⁵. Przykładowo, nowa stawka VAT wynosząca 0% obejmie

⁴ Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/542 z dnia 5 kwietnia 2022 r. w sprawie harmonizacji przepisów dotyczących podatku VAT.

⁵ Ministerstwo Finansów. (2024). *Zmiany w podatku VAT od 2025 roku – oficjalne wytyczne*. Warszawa: Ministerstwo Finansów.

statki i łodzi ratunkowe. Decyzja ta ma na celu wsparcie organizacji ratowniczych działających na wodach przybrzeżnych, co bezpośrednio przełoży się na poprawę bezpieczeństwa publicznego. Kolejnym przykładem obniżki jest wprowadzenie 5% stawki VAT na kubeczki menstruacyjne. Taki ruch ma na celu promowanie ekologicznych rozwiązań w zakresie higieny osobistej oraz zwiększenie ich dostępności cenowej dla konsumentów.

Jednocześnie podwyższone stawki VAT mają za zadanie ograniczenie szarej strefy, zwiększenie wpływów budżetowych oraz wsparcie działań prewencyjnych, szczególnie w kontekście zdrowia publicznego. Przykładem jest podwyższenie do 23% stawki VAT na żywe konie i inne koniowate. Zmiana ta może wpłynąć na sektor hodowlany i sportowy, podnosząc koszty działalności w tych obszarach⁶. Innym przykładem jest wprowadzenie stawki 23% na wyroby z konopi siewnej przeznaczone do palenia lub inhalacji. Działanie to ma na celu ograniczenie konsumpcji tych produktów oraz wzmocnienie działań w zakresie profilaktyki zdrowotnej. Jednocześnie stawka VAT w wysokości 8% na wyroby medyczne pozostaje bez zmian, co ma na celu utrzymanie szerokiego dostępu do wyrobów medycznych dla społeczeństwa oraz wsparcie sektora ochrony zdrowia.

Zmiany wprowadzone w 2025 roku są zgodne z dyrektywą 2022/542 Unii Europejskiej, której celem jest harmonizacja zasad opodatkowania w państwach członkowskich. Dyrektywa ta kładzie szczególny nacisk na uproszczenie systemu VAT poprzez ograniczenie liczby preferencyjnych stawek oraz ich harmonizację, co zwiększy przejrzystość systemu podatkowego⁷. Jednym z głównych założeń dyrektywy jest również ograniczenie nadużyć podatkowych, takich jak oszustwa związane z wyłudzeniami VAT. Dzięki ujednoczeniu przepisów państwa członkowskie będą mogły skuteczniej zapobiegać tego rodzaju oszustwom. Zmiany te mają również na celu poprawę konkurencyjności gospodarki, zwłaszcza w obszarach innowacyjności oraz w sektorach zdrowia i bezpieczeństwa publicznego.

Nowe stawki VAT oraz wprowadzone zmiany mają na celu dostosowanie opodatkowania do aktualnych warunków rynkowych i zmieniających się trendów konsumpcyjnych. Regulacje wspierają wybrane sektory gospodarki, jednocześnie przyczyniając się do ograniczenia nadużyć podatkowych⁸. Wdrożenie dyrektywy UE oraz zaproponowane zmiany w stawkach VAT mają potencjał, by zarówno wzmocnić stabilność finansową państwa, jak i poprawić przejrzystość systemu podatkowego, co w dłuższej perspektywie może przynieść korzyści zarówno przedsiębiorcom, jak i konsumentom.

⁶ Polska Izba Handlu. (2024). *Wpływ zmian w stawkach VAT na sektor handlu detalicznego w Polsce*. Warszawa: Polska Izba Handlu.

⁷ VAT Forum. (2024). *Harmonizacja stawek VAT w Unii Europejskiej na podstawie dyrektywy 2022/542*.

⁸ Krajowa Administracja Skarbowa. (2024). *Cyfryzacja dokumentacji podatkowej – nowoczesne technologie w administracji VAT*. Warszawa: Krajowa Administracja Skarbowa.

2. NOWE REGULACJE TECHNICZNE I PROCEDURALNE

Rok 2025 przyniesie nie tylko zmiany w stawkach VAT, ale również istotne modyfikacje w zakresie regulacji technicznych i proceduralnych. Wprowadzone zmiany mają na celu uproszczenie systemu podatkowego, zwiększenie efektywności administracji podatkowej oraz ograniczenie nadużyć w rozliczeniach⁹. Regulacje te stanowią odpowiedź na potrzeby przedsiębiorców oraz wymogi dostosowania polskiego systemu VAT do dynamicznie zmieniających się warunków gospodarczych i technologicznych.

Jedną z kluczowych zmian jest zniesienie obowiązku integracji kas fiskalnych z terminalami płatniczymi¹⁰. Wcześniejsze przepisy wymagały od przedsiębiorców połączenia tych dwóch urządzeń w celu usprawnienia kontroli fiskalnej i przeciwdziałania nadużyciom. W praktyce jednak obowiązek ten generował wysokie koszty wdrożeniowe, zwłaszcza dla mikro- i małych przedsiębiorstw, które często musiały ponosić dodatkowe wydatki na zakup nowoczesnego sprzętu i oprogramowania. Likwidacja tego wymogu zmniejszy obciążenia finansowe przedsiębiorców, zwiększając jednocześnie elastyczność w wyborze rozwiązań technologicznych dostosowanych do specyfiki prowadzonej działalności. Zniesienie tego obowiązku może również zachęcić nowe firmy do wejścia na rynek, eliminując jedną z istotnych barier finansowych.

Kolejną istotną zmianą jest przedłużenie mechanizmu odwrotnego obciążenia VAT do końca 2026 roku¹¹. Mechanizm ten, polegający na przeniesieniu obowiązku rozliczenia VAT z dostawcy na nabywcę, stosowany jest głównie w branżach szczególnie narażonych na oszustwa podatkowe, takich jak budownictwo czy handel elektroniką. Dzięki przedłużeniu obowiązywania tego rozwiązania możliwe będzie dalsze ograniczanie skali wyłudzeń podatkowych, w tym oszustw typu „karuzela VAT”. Mechanizm odwrotnego obciążenia zapewnia również większe bezpieczeństwo transakcji, chroniąc przedsiębiorców przed ryzykiem związanym z nieuczciwymi kontrahentami. Stabilność w zakresie tych regulacji pozwoli przedsiębiorcom lepiej planować działania biznesowe oraz zwiększy przewidywalność ich funkcjonowania na rynku.

Zmiany obejmują również nowelizację przepisów dotyczących opodatkowania nawozów, środków ochrony roślin oraz pasz¹². Dotychczasowe regulacje były niejednoznaczne, co prowadziło do trudności interpretacyjnych oraz ryzyka błędów w rozliczeniach. Wprowadzone modyfikacje precyzują definicje tych produktów,

⁹ Ministerstwo Finansów. (2024). *Zmiany w podatku VAT od 2025 roku – oficjalne wytyczne*. Warszawa: Ministerstwo Finansów.

¹⁰ Infor.pl. (2024). *Zmiany w VAT od 2025 roku: stawki, procedury, nowe technologie*.

¹¹ Deloitte Polska. (2024). *Zmiany w VAT na 2025 rok: Przegląd regulacji i ich wpływ na biznes*.

¹² Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. (2024). *Zmiany w opodatkowaniu nawozów i pasz w 2025 roku – wpływ na sektor rolny*. Warszawa: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

co pozwoli na jednoznaczną klasyfikację towarów i wyeliminowanie niejasności dotyczących stosowania preferencyjnych stawek VAT. Działanie to nie tylko wspiera rozwój sektora rolnego poprzez uproszczenie procedur podatkowych, ale także umożliwia lepszą kontrolę nad obrotem produktami rolnymi, co w dłuższej perspektywie przyczyni się do ograniczenia nadużyć podatkowych. Jednym z najważniejszych elementów nowych regulacji jest wdrożenie nowoczesnych technologii w administracji podatkowej¹³. W 2025 roku planuje się automatyzację wielu procesów kontrolnych oraz dalszą cyfryzację dokumentacji podatkowej. Wprowadzenie algorytmów do analizy danych finansowych przedsiębiorstw pozwoli na szybsze wykrywanie nieprawidłowości oraz zwiększenie skuteczności kontroli podatkowych. Obowiązek przesyłania faktur elektronicznych zostanie rozszerzony, co usprawni nadzór nad transakcjami oraz poprawi transparentność obrotu gospodarczego. Jednocześnie ujednoczenie baz danych administracji podatkowej umożliwi lepszą wymianę informacji między różnymi organami państwowymi, co znacząco zwiększy efektywność działań kontrolnych.

Nowe regulacje techniczne i proceduralne w systemie VAT wprowadzają istotne zmiany, które mają na celu dostosowanie polskiego systemu podatkowego do wyzwań współczesnej gospodarki. Uproszczenie procedur, zmniejszenie kosztów administracyjnych oraz zastosowanie nowoczesnych technologii w administracji podatkowej to działania, które nie tylko wspierają przedsiębiorców, ale również przyczyniają się do ograniczenia nadużyć i uszczelnienia systemu podatkowego¹⁴. Wprowadzone zmiany pozwolą na efektywniejsze funkcjonowanie administracji oraz stworzenie bardziej przejrzystego i sprawiedliwego systemu podatkowego, co w dłuższej perspektywie przyniesie korzyści zarówno państwu, jak i wszystkim uczestnikom rynku¹⁵.

3. WPŁYW ZMIAN DLA PRZEDSIĘBIORCÓW I KONSUMENTÓW

Planowane zmiany w podatku VAT w 2025 roku będą miały istotny wpływ na różne grupy uczestników gospodarki, w tym przedsiębiorców i konsumentów. Wprowadzenie nowych stawek VAT, regulacji technicznych i proceduralnych stworzy zarówno szanse, jak i wyzwania. Nowe przepisy wpłyną na codzienne funkcjonowanie firm, kształtując ich strategie działania, a także na życie konsumentów, wpływając na ceny wybranych produktów i usług¹⁶.

¹³ Krajowa Administracja Skarbowa. (2024). *Cyfryzacja dokumentacji podatkowej – nowoczesne technologie w administracji VAT*. Warszawa: Krajowa Administracja Skarbowa.

¹⁴ Business Insider Polska. (2024). *Nowe regulacje VAT w 2025 – wpływ na przedsiębiorców i konsumentów*.

¹⁵ VAT Forum. (2024). *Harmonizacja stawek VAT w Unii Europejskiej na podstawie dyrektywy 2022/542*.

¹⁶ Ministerstwo Finansów. (2024). *Zmiany w podatku VAT od 2025 roku – oficjalne wytyczne*. Warszawa: Ministerstwo Finansów.

Zmiany w systemie VAT otwierają przed przedsiębiorcami nowe możliwości, jednocześnie wymagając dostosowania się do nowych warunków. Jednym z kluczowych pozytywnych efektów zmian jest uproszczenie procedur podatkowych, co szczególnie odczuwają mikro-, małe i średnie przedsiębiorstwa. Zniesienie obowiązku integracji kas fiskalnych z terminalami płatniczymi umożliwi firmom większą elastyczność w doborze rozwiązań technologicznych, co pozwoli na ograniczenie kosztów związanych z działalnością operacyjną. Mniejsze obciążenia administracyjne mogą również zachęcić nowe podmioty do wejścia na rynek, zwiększając konkurencję i dynamikę gospodarczą.

Kolejnym istotnym elementem jest wzmocnienie bezpieczeństwa transakcji poprzez przedłużenie mechanizmu odwrotnego obciążenia VAT. Mechanizm ten pozwala na skuteczniejsze zapobieganie oszustwom podatkowym, chroniąc przedsiębiorców przed ryzykiem współpracy z nieuczciwymi kontrahentami¹⁷. Dodatkowo, przejrzystość wprowadzonych przepisów oraz jasne zasady opodatkowania umożliwią firmom lepsze planowanie działań biznesowych, co przyczyni się do poprawy stabilności finansowej przedsiębiorstw.

Jednak zmiany te stawiają także wyzwania przed przedsiębiorcami, którzy będą musieli dostosować swoje systemy księgowość oraz informatyczne do nowych przepisów. Aktualizacja oprogramowania oraz szkolenia dla pracowników będą wymagały dodatkowych nakładów finansowych i czasu. Niektóre branże, takie jak sektor hodowlany czy związany z handlem produktami z konopi siewnej, mogą odczuć wzrost kosztów wynikający z podwyżki stawek VAT na wybrane towary. Krótkoterminowe trudności adaptacyjne mogą również negatywnie wpłynąć na działalność przedsiębiorców, szczególnie tych, którzy nie będą odpowiednio przygotowani na wprowadzenie nowych regulacji.

Zmiany w systemie VAT dotkną również konsumentów, wpływając na ceny wielu produktów i usług. Obniżenie stawki VAT na wybrane produkty, takie jak kubeczki menstruacyjne, może przynieść korzyści w postaci ich większej dostępności cenowej. Podobnie, obniżenie VAT na statki i łodzie ratunkowe wpłynie pozytywnie na działania ratownicze, co przełoży się na poprawę bezpieczeństwa publicznego. Z kolei utrzymanie preferencyjnej stawki VAT na wyroby medyczne zapewni ich przystępność cenową, co jest szczególnie istotne dla pacjentów oraz sektora ochrony zdrowia¹⁸.

Jednak nie wszystkie zmiany w VAT będą korzystne dla konsumentów. Podwyżki stawek VAT na żywe konie i inne koniowate mogą wpłynąć na wzrost cen związanych z rekreacją konna, sportem jeździeckim oraz działalnością hodowlaną. Z kolei objęcie produktów z konopi siewnej standardową stawką VAT (23%) spowoduje

¹⁷ Deloitte Polska. (2024). *Zmiany w VAT na 2025 rok: Przegląd regulacji i ich wpływ na biznes*.

¹⁸ VAT Forum. (2024). *Harmonizacja stawek VAT w Unii Europejskiej na podstawie dyrektywy 2022/542*.

wzrost ich cen, co może wpłynąć na spadek ich popularności wśród konsumentów. Dodatkowo, zmiany w zakresie opodatkowania nawozów, środków ochrony roślin oraz pasz mogą przełożyć się na wyższe koszty produkcji rolnej, co może skutkować podwyżkami cen produktów spożywczych.

4. WNIOSKI I REKOMENDACJE DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

Wprowadzenie zmian w systemie VAT w 2025 roku stanowi zarówno wyzwanie, jak i szansę dla przedsiębiorców. Nowe regulacje wymuszają dostosowanie procesów operacyjnych, systemów księgowych oraz strategii działania firm. Kluczowe znaczenie w tym kontekście ma odpowiednie przygotowanie się do nowych przepisów, które pozwoli zminimalizować ryzyko problemów oraz wykorzystać potencjalne korzyści płynące z reformy¹⁹.

Jednym z najważniejszych kroków, jakie powinni podjąć przedsiębiorcy, jest dokładna analiza wpływu zmian na działalność firmy. Kluczowym elementem tego procesu jest aktualizacja systemów księgowych i informatycznych, które muszą zostać dostosowane do nowych stawek VAT oraz zaktualizowanych procedur rozliczeniowych. Sprawnie działające oprogramowanie oraz zrozumienie nowych zasad rozliczeń pozwolą firmom uniknąć błędów i zapewnią zgodność z obowiązującymi przepisami. Równocześnie istotne jest zorganizowanie szkoleń dla pracowników, szczególnie w działach finansów, księgowości oraz sprzedaży, aby mogli oni efektywnie wdrożyć nowe regulacje w codziennej działalności.

Ważnym aspektem przygotowań do zmian jest także monitorowanie bieżących przepisów i śledzenie zmian legislacyjnych. Przedsiębiorcy powinni korzystać z rzetelnych źródeł informacji, takich jak publikacje urzędowe oraz na bieżąco analizować ich wpływ na funkcjonowanie firmy. Aktywne podejście do monitorowania przepisów pozwoli firmom reagować w odpowiednim czasie i uniknąć niepotrzebnych komplikacji wynikających z nieprzygotowania²⁰.

W obliczu wprowadzanych zmian warto również rozważyć współpracę z ekspertami podatkowymi. Doradcy podatkowi mogą wesprzeć przedsiębiorców w interpretacji przepisów, wskazać najkorzystniejsze rozwiązania dostosowane do specyfiki działalności oraz zapewnić zgodność z aktualnym prawem podatkowym. Specjaliści mogą również pomóc w optymalizacji rozliczeń podatkowych, co pozwoli przedsiębiorstwom zmniejszyć koszty związane z nowymi regulacjami. Dzięki współpracy z ekspertami firmy mogą zyskać pewność, że ich działania są zgodne z prawem i zoptymalizowane pod kątem finansowym.

Każda branża będzie musiała dostosować się do zmian w systemie VAT w inny sposób. W sektorze handlowym szczególnie istotne będzie dokładne przeanalizowanie wpływu nowych stawek VAT na ceny produktów oraz dostosowanie polityki cenowej w taki sposób, aby zachować konkurencyjność na rynku. Firmy handlowe

¹⁹ Ministerstwo Finansów. (2024). *Zmiany w podatku VAT od 2025 roku – oficjalne wytyczne*. Warszawa: Ministerstwo Finansów.

²⁰ Infor.pl. (2024). *Zmiany w VAT od 2025 roku: stawki, procedury, nowe technologie*.

powinny także zainwestować w nowoczesne systemy sprzedażowe, które umożliwią automatyczne naliczanie odpowiednich stawek VAT, minimalizując ryzyko błędów. Warto również otwarcie komunikować zmiany cen klientom, wyjaśniając ich przyczyny.

W sektorze usługowym przedsiębiorcy będą musieli ocenić wpływ nowych przepisów na koszty realizacji usług oraz renegecjować umowy z kontrahentami w celu dostosowania się do zmian. Ważne będzie także zachowanie przejrzystości w relacjach z klientami poprzez jasne informowanie ich o ewentualnych podwyżkach cen wynikających z nowych regulacji. W sektorze rolniczym szczególne znaczenie będą miały zmiany dotyczące opodatkowania nawozów, pasz oraz środków ochrony roślin. Firmy z tej branży powinny przeprowadzić analizę kosztów produkcji oraz poszukać możliwości optymalizacji procesów, aby zminimalizować negatywne skutki wzrostu kosztów związanych z nowymi stawkami VAT²¹.

Odpowiednie przygotowanie się do zmian w VAT w 2025 roku może pozwolić przedsiębiorcom na wykorzystanie potencjalnych korzyści płynących z uproszczenia procedur oraz zmniejszenia obciążeń administracyjnych. Zniesienie niektórych obowiązków, takich jak integracja kas fiskalnych z terminalami płatniczymi, przyczyni się do obniżenia kosztów działalności, szczególnie w przypadku mikro- i małych firm. Nowe regulacje mogą również zwiększyć przewidywalność działań przedsiębiorstw dzięki bardziej przejrzystym przepisom i ujednocnieniu zasad opodatkowania.

PODSUMOWANIE

Wprowadzenie nowych regulacji w systemie podatku VAT w 2025 roku stanowi kluczowy krok w kierunku dostosowania polskiego systemu podatkowego do wymagań unijnych oraz dynamicznie zmieniających się realiów gospodarczych. Reformy obejmują zarówno zmiany w stawkach VAT, jak i nowe regulacje techniczne oraz proceduralne, których celem jest zwiększenie przejrzystości i efektywności systemu podatkowego, ograniczenie nadużyć oraz wsparcie wybranych sektorów gospodarki.

Zmiany w stawkach VAT są zróżnicowane. Obniżone stawki, takie jak 0% na statki ratunkowe, czy 5% na kubeczki menstruacyjne, mają na celu zwiększenie dostępności istotnych produktów oraz wsparcie wybranych branż. Z kolei podwyżki, takie jak 23% na wyroby z konopi siewnej, czy na żywe konie, mają ograniczyć konsumpcję wybranych dóbr i wzmocnić działania prewencyjne. Utrzymanie preferencyjnych stawek na wyroby medyczne pokazuje priorytet, jaki system podatkowy przyznaje ochronie zdrowia.

Nowe regulacje techniczne, takie jak zniesienie obowiązku integracji kas fiskalnych z terminalami płatniczymi, upraszczają prowadzenie działalności, szczególnie dla mikro- i małych przedsiębiorstw. Przedłużenie mechanizmu odwrotnego obciążenia VAT oraz precyzyjne regulacje dotyczące nawozów, pasz i środków ochrony

²¹ Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. (2024). *Zmiany w opodatkowaniu nawozów i pasz w 2025 roku – wpływ na sektor rolny*. Warszawa: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

roślin zwiększają bezpieczeństwo transakcji i ograniczają ryzyko nadużyć podatkowych. Wprowadzenie nowoczesnych technologii w administracji podatkowej, takich jak automatyzacja kontroli i cyfryzacja dokumentacji, ma na celu usprawnienie nadzoru nad transakcjami i podniesienie poziomu transparentności.

Zmiany w VAT przyniosą różnorodne skutki dla przedsiębiorców i konsumentów. Firmy mogą skorzystać z uproszczonych procedur, większej elastyczności oraz niższych kosztów operacyjnych, ale muszą przygotować się na konieczność aktualizacji systemów księgowych i dostosowania procesów operacyjnych. Konsumentci odczuwają zarówno korzyści, takie jak niższe ceny niektórych produktów, ale też negatywne skutki, w tym potencjalny wzrost kosztów związanych z podwyżkami stawek VAT na wybrane towary.

Reformy te, choć niosą ze sobą wyzwania, mogą stać się impulsem do rozwoju polskiej gospodarki. Kluczowym elementem sukcesu będzie odpowiednie przygotowanie przedsiębiorców, obejmujące analizę zmian, aktualizację systemów, współpracę z ekspertami podatkowymi oraz elastyczne podejście do zarządzania działalnością. Zmiany w VAT w 2025 roku mają potencjał zarówno usprawnić funkcjonowanie rynku, jak i zwiększyć konkurencyjność polskiej gospodarki w dłuższej perspektywie.

Dostosowanie do nowych przepisów będzie wymagało świadomego podejścia zarówno ze strony przedsiębiorców, jak i konsumentów, ale efektywne wdrożenie tych regulacji może przynieść liczne korzyści wszystkim uczestnikom rynku.

BIBLIOGRAFIA

1. Business Insider Polska. (2024). *Nowe regulacje VAT w 2025 – wpływ na przedsiębiorców i konsumentów*.
2. Deloitte Polska. (2024). *Zmiany w VAT na 2025 rok: Przegląd regulacji i ich wpływ na biznes*.
3. Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/542 z dnia 5 kwietnia 2022 r. w sprawie harmonizacji przepisów dotyczących podatku VAT.
4. Fakturowo.pl. (2024). *Istotne zmiany w podatku VAT od stycznia 2025 roku – analiza przepisów*.
5. Infor.pl. (2024). *Zmiany w VAT od 2025 roku: stawki, procedury, nowe technologie*.
6. Krajowa Administracja Skarbowa. (2024). *Cyfryzacja dokumentacji podatkowej – nowoczesne technologie w administracji VAT*. Warszawa: Krajowa Administracja Skarbowa.
7. Ministerstwo Finansów. (2024). *Automatyzacja kontroli podatkowej w Polsce w 2025 roku – raport*. Warszawa: Ministerstwo Finansów.
8. Ministerstwo Finansów. (2024). *Zmiany w podatku VAT od 2025 roku – oficjalne wytyczne*. Warszawa: Ministerstwo Finansów.

9. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. (2024). *Zmiany w opodatkowaniu nawozów i pasz w 2025 roku – wpływ na sektor rolny*. Warszawa: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
10. OnlineFakturowanie.pl. (2024). *Przegląd zmian w VAT na 2025 rok: jakie zmiany czekają przedsiębiorców?*
11. PIT.pl. (2024). *Zmiany w VAT w 2025 – nowe regulacje techniczne i ich konsekwencje dla sektora rolnego*.
12. Polska Izba Handlu. (2024). *Wpływ zmian w stawkach VAT na sektor handlu detalicznego w Polsce*. Warszawa: Polska Izba Handlu.
13. Portal VAT. (2024). *Przegląd kluczowych zmian w regulacjach VAT na 2025 rok*.
14. Urząd Statystyczny w Warszawie. (2024). *Analiza wpływu podwyżek stawek VAT na inflację w 2025 roku*. Warszawa: Główny Urząd Statystyczny.
15. VAT Forum. (2024). *Harmonizacja stawek VAT w Unii Europejskiej na podstawie dyrektywy 2022/542*.

VAT changes in 2025 in Poland

Abstract

The article discusses the planned changes to the value added tax (VAT) system in Poland, which will come into force in 2025. These changes are indeed to simplify tax procedures and increase the efficiency of VAT collection. Key proposals include the introduction of new tax rates, changes in exemptions and simplifications in document circulation. The authors emphasize that these reforms may affect the activities of entrepreneurs as well as consumers, which is why it is important to adapt to the upcoming regulations. The article draws attention to the need to educate taxpayers and monitor the effects of the introduced changes in practice.

Keywords: tax, VAT, VAT rates, regulations, entrepreneurs, new regulations, consumers, state budget, reverse charge mechanism, taxation principles.